
 

 
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS  
 

 

 
Rua: Jonathas Pedrosa, nº 190 – Centro 

licitapin@hotmail.com 

www.parintins.am.gov.br 

Parintins-Amazonas 

 

 

 

 

1° TERMO ADITIVO –REAJUSTE DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2017 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

  

1° Termo de Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 001/2017, para EVENTUAL AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEIS, 

LUBRIFICANTES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS e as empresas M C D DE CARVALHO & CIA LTDA CNPJ: 

02.748.653/0001-89; com endereço na Rua Joaquim de Freitas Vieira, 763- Santa Rita, CEP 69.153-220, Parintins – 

AM; CAÇAPAVA COMERCIO DE PETROLEO LTDA CNPJ: 07.498.919/0002-87,com endereço na Avenida Nações Unidas, 

3303 – Centro, CEP 69.151-060, Parintins – AM; e I B GOMES – ME CNPJ: 04.917.489/0001-11, com endereço na Rua Beira Mar 

S/N – Agrovila do Caburi, CEP 69.151-970, Parintins – AM. 

  

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2017 que 

a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS e as empresas M C D DE CARVALHO & CIA LTDA CNPJ: 02.748.653/0001-

89; CAÇAPAVA COMERCIO DE PETROLEO LTDA CNPJ: 07.498.919/0002-87 e I B GOMES – ME CNPJ: 

04.917.489/0001-11, pactuaram para a eventual aquisição de gasolina comum (item 2) e óleo diesel comum (item 3) e diesel S10 (item 

4), realiza-se o presente TERMO ADITIVO, para fazer face ao reajuste de preços, conforme a seguir: 

  

Fundamento Legal: Art. 65, § 8° da Lei 8.666/93 e Clausula Segunda § 1º – Dos Preços Registrados, da Ata de Registro de Preços nº 

001/2017 e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação. 

  

Valor atual da Ata de Registro de Preço: R$ 4,00 (quatro reais) por litro de gasolina comum e R$ 3,40 (três reais e quarenta 

centavos) por litro de óleo diesel comum e R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) por litro de óleo diesel S10. 

  

Novo valor da Ata de Registro de Preço: R$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) por litro de gasolina comum e R$ 3,60 (três reais 

e sessenta centavos) por litro de óleo diesel comum e R$ 3,70 (três reais e setenta centavos) por litro de óleo diesel S10. 

  

Percentual de reajuste: 10 % por litro de gasolina comum, 8,82% por litro de óleo diesel S10 e 2,85% por litro de óleo diesel comum 

originalmente registrados. 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da referida Ata de Registro de Preços. 

 

Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no processo originário, em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o ciente de 

todas. 

 

Parintins, 01 de novembro de 2017. 

  

  

JOÃO NETO SILVA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD. 
(Órgão Gerenciador) 

  

  

M C D DE CARVALHO & CIA LTDA 

CNPJ: 02.748.653/0001-89 

Otávio Augusto Dias Carvalho 

CPF 991.466.652-34 

  

  

CAÇAPAVA COMERCIO DE PETROLEO LTDA 

CNPJ: 07.498.919/0002-87 

Gilson Carneiro Machado 

CPF/MF 588.171.402-44 

  

  

I B GOMES – ME 

CNPJ: 04.917.489/0001-11 

Ivaildo Batista Gomes 



 

 
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS  
 

 

 
Rua: Jonathas Pedrosa, nº 190 – Centro 

licitapin@hotmail.com 

www.parintins.am.gov.br 

Parintins-Amazonas 

 

 

 

 

CPF 337.965.482-53 

  

  

Frank Luiz da Cunha Garcia 

Prefeito de Parintins 
 


